
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 121 DEL 12/05/2022/Area Tecnica

N. 199 DEL 12/05/2022 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA
SERBATOI  COMUNALI  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO
SOLLEVAMENTO RINAUDA.  CODICE CUP : I79J21014610001   CIG
ZAE335DBAF.   LIQUIDAZIONE  SECONDO  ACCONTO
PROGETTAZIONE E D.L.  FINO AL 2 SAL  , ING. CONTIGUGLIA
DOMENICO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE    DEL  PROCEDIMENTO 

Premesso che :
 il sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato a predisporre la proposta del presente atto  in ragione della

Determinazione dirigenziale n. 167 del 14/05/2020 con la quale  è stato nominato responsabile dei procedimenti
dei servizi indicati ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge 241/90 e dell’art. 5 della L.R. n. 10/1991, in armonia
alle norme statutarie nonché al regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e servizi;

 con Determinazione dirigenziale n. 264  del 06/10/2021/area tecnica – n. 480 del 08/10/2021   Reg. generale, è
stato nominato il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento di che trattasi ; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che
di seguito si relaziona.

 con  determinazione dirigenziale n° 265 del 06/10/2021/area tecnica n. 481 del 08/10/2021 reg. generale  è
stata avviata la procedura per l’individuazione dell’affidatario del servizio tecnico in oggetto di importo a base
d’asta pari ad  €. 7.845,76 oltre iva e cassa, procedendo ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L.120/2020
di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, e D.L. 77/2021  che consente
l’affidamento diretto per prestazioni di ingegneria inferiori a 139.000,00 euro;

 con  determinazione dirigenziale n° 268   del 09/10/2021/area tecnica n. 483  del 11/10/2021  reg. generale   è
stato affidato il servizio tecnico di progettazione, Direzione Lavori, Misura e Contabilità,  certificato di regolare
esecuzione pratiche catastali e gse all’ Ing. Contiguglia Domenico ;

 con deliberazione di GC n. 142 del 13 ottobre 2021  è stato approvato il progetto per i  “ lavori di manutenzione
straordinaria  serbatoi  comunali  ed  efficientamento  energetico  sollevamento  rinauda  Codice  CUP  :
I79J21014610001 ,  Contributo ai sensi dell’art. 1 comma 2 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 per l’importo
complessivo  €  50.000,00  di   cui  €37.804,61  per  lavori  (€  36.852,73  importo  dei  lavori  a  base  d’asta  (€
10.795,27 costo della mand’opera compresi nei lavori)  ed  € 951,88 per oneri per la  sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta)  ed €12.195,39 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 con  determinazione n. 271 del 13/10/2021/Area Tecnica n. 486  del 13/10/2021 reg. generale  è stata avviata la
consultazione di operatori economici e invito a produrre offerta preliminare per l’affidamento diretto ex art. 36 c. 2
lettera a) del codice integrato dalla disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 e dalla legge
n. 108/2021  con  il  criterio  dell'offerta  del  minor  prezzo,   per  un importo  complessivo   a base  d’asta  di  €
37.804,61 (compresi oneri per la sicurezza di € 951,88) oltre iva al 10%;

 con determinazione n. 273 del 14/10/2021/area tecnica, n. 488 del 14/10/2021 reg. generale  sono stati affidati i
lavori di che trattasi  all’impresa Pidalà Leone Via Libertà n. 44 - 98070 Longi (Me) c.f. PDLLNE63C27E674S, P.IVA
01723710834   per l’importo netto di € 34.825,83, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. per € 951,88 per
un importo contrattuale di € 35.777,71  oltre IVA al 10% (pari ad € 3.577,77) e  per un importo complessivo di €
39.355,48; 

  i lavori sono stati consegnati in data 15/10/2021 come da verbale agli atti d’ufficio;
 Che i lavori sono finanziati di cui al  decreto del  14/01/2020 e 30/01/2020 del Capo Dipartimento per gli affari

interni e territoriali del Ministero dell’Interno .

 come comunicato dall’ufficio ragioneria è stata accreditata la somma occorrente per il pagamento de quo, così
come previsto  dal decreto 14/01/2020 del capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno; 

Vista  la contabilità dei lavori  relativa al  2° sal  acclarata  al prot. n. 2344  in data 13/04/2022;

Visto  la fattura elettronica  n.  1  del 27/04/2022  del    professionista  incaricato  ing. Contiguglia Domenico   Via 
Catania n. 36 Sant’Agata di Militello (Me)  C.F. CNTDNC89B20I199W,   P.IVA 03244560839   acclarata al protocollo 
generale di questo Ente in data 28/04/2022  con il n. 2611  per  l’importo complessivo di  € 1.446,47  compreso cassa 
(55,55)  ed  esente iva  per  liquidazione secondo acconto  competenze tecniche progettazione e direzione lavori ;

Accertata la regolarità contributiva giusto durc prot. inarcassa  n. 0618461  del 05/05/2022 agli atti; 

Preso Atto che:
 il CIG assegnato alla suddetta pratica è  ZAE335DBAF;
 il cup assegnato al progetto è : I79J21014610001;
 la  ditta  ha  comunicato  il  proprio  conto  corrente  dedicato  agli  appalti  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  7  della

L.13.08.2010, n. 136 e s.m.i.;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai sensi 

dell'art. 147·bis del TUEL.;
 il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 la l.r. 12/07/2011, n. 12;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;



Verificata :  la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio,  l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali
dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

Ritenuto   pertanto che si può procedere al pagamento della  fattura  di cui sopra  ;

Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;

Per la causale descritta in narrativa;

PROPONE

1. Liquidare   all’  ing.  Contiguglia  Domenico    Via  Catania  n.  36  Sant’Agata  di  Militello  (Me)   C.F.
CNTDNC89B20I199W,   P.IVA 03244560839, la  fattura  n.  1  del 27/04/2022 per  l’importo  complessivo di  €
1.446,47  compreso cassa ( € 55,55)  ed esente  iva  quale  liquidazione secondo acconto progettazione e d.l. fino
al  2  sal  ,  per  i  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SERBATOI  COMUNALI  ED
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  SOLLEVAMENTO  RINAUDA ,  CUP:  I79J21014610001,  CIG:
ZAE335DBAF.

2. Dare mandato all’ufficio finanziario  per  l’emissione  del  mandato  di  pagamento  di  €  1.446,47  Contiguglia
Domenico   Via Catania n. 36 Sant’Agata di Militello (Me)  C.F. CNTDNC89B20I199W,   P.IVA 03244560839  ,
giusta   fattura  n. 1 del 27/04/2022 .

3. Fare fronte al pagamento  della superiore somma  con imputazione sul capitolo 20150109/2 imp. n. 484, di  cui
al  contributo decreto  del capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’ Interno del
Ministero  del 14/01/2020 .

4.  Dare mandato  all’Ufficio finanziario  di   provvedere  agli adempimenti  consequenziali di propria competenza e
trasmettere  a  questo  ufficio  il  relativo  mandato  di  pagamento,  quietanze  e  quanto  occorrente  per  la
rendicontazione  per gli adempimenti di competenza.

5. DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” sezione bandi di
gara e contratti.
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità -
va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Responsabile Unico del Procedimento
 (geom.  Renato Carcione)

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 Il sottoscritto  Geom. Fabio Antonino, nell'esercizio delle proprie funzioni,

 Vista  la  Determina Sindacale  n.  2/2022 del  05 maggio  2022 con la  quale  è stato  nominato

funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°50/2016,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;



-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Geom. Fabio Antonino)



COMUNE DI LONGI

Visti

160

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERBATOI COMUNALI ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO SOLLEVAMENTO RINAUDA.  CODICE CUP : I79J21014610001   CIG ZAE335DBAF.
LIQUIDAZIONE SECONDO ACCONTO PROGETTAZIONE E D.L.  FINO AL 2 SAL  , ING.
CONTIGUGLIA DOMENICO.

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

12/05/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 12/05/2022
gabriella pidalà in data 13/05/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 13/05/2022 al 28/05/2022

LONGI,  13/05/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


